Urmărirea românilor ı̂nfrânți a fost continuată pe front larg, pe ambele laturi ale
drumului Ploiești–Buzău.

1 Distrugerea instalaţiilor petroliere s-a făcut după un plan sistematic al colonelului englez Norton Griffiths, iar cel care a condus acţiunea de
incendiere, începută la 6/19 decembrie 1916, a fost colonelul C.B. Thomson, ataşatul militar al Marii Britanii la Bucureşti. Au fost arse, de
asemenea, toate instalaţiile exterioare: turnuri, rezervoare, rafinării.

IÎn schimb, avioanele inamice, care vor executa zboruri ı̂n
spațiul deasupra pozițiilor noastre, vor fi atacate cu foc. Numele delegaților ce vor stabili condițiile
armistițiului vor fi aduse la cunoștință ın̂ termenul cel mai scurt.”

Tratativele de armistițiu au ı̂nceput la [24 noiembrie/7 decembrie 1917], la Focșani. Rușii erau
reprezentați de comandantul Armatei 9, generalul Kelcevski6, și șeful statului său major, colonelul von
Baumgarten, precum și alți 14 membri, ofițeri și soldați, dintre aceștia unii fiind bolșevici, iar alții social-
revoluționari.

Delegații ruși au plecat spre Mărășești,
unde se afla trenul lor special, ı̂n timp ce românii au rămas la Focșani. [...] Rușii au revenit ın̂ ziua de 9
decembrie, la orele prânzului. Reapariția lor demonstra faptul că erau ferm hotărâți să ı̂ncheie, ı̂n orice

5 Pe frontul oriental, la 22 noiembrie/5 decembrie 1917, a fost semnat la Brest-Litovsk, armistiţiul pe perioada 7–17 decembrie [stil nou] 1917 între
Rusia şi Puterile Centrale.
6 Anatoli Kiprianovici Kelcevski (Анатолий Киприа́нович Кельчевский, 1869–1923), general-locotenent, comandant al Armatei 9 ruse
(septembrie 1917–ianuarie 1918); ulterior, inspector pentru unităţile de voluntari de pe frontul român, va lupta împotriva guvernului bolşevic.

– Referitor la armata română, am asigurat că aceasta nu va fi confruntată cu condiții dezonorante.
Situația va suferi ı̂nsă modificări cruciale, ı̂n cazul ı̂n care armata română va determina reluarea

9 Armistiţiul de la Focşani a fost semnat la 26 noiembrie/9 decembrie 1917, ora 23.30, după aproape trei zile de parlamentări.
10 Guvernul liberal a fost condus de Ion I.C. Brătianu între 11/24 decembrie 1916–26 ianuarie/8 februarie 1918.

Generalul Averescu, ı̂nsărcinat cu formarea noului guvern român, a răspuns ı̂n aceiași termeni,
fapt ce a determinat reluarea tratativelor ı̂n care diplomații au avut rolul central, tratative soldate cu
ı̂ncheierea Păcii de la București12. [...]

12 Tratatul (sau Pacea) de la Bucureşti din 24 aprilie/7 mai 1918, între România şi Puterile Centrale, nu a fost semnat din partea română de guvernul
prezidat de generalul Al. Averescu, ci de cel condus de Al. Marghiloman, care a preluat, din 9 martie 1918, tratativele cu reprezentanţii Puterilor
Centrale.